Quid ipse Johannes, qui *adhuc ex utero matris suae Spiritu Sancto repletus est*^r? Quare ergo dicebat: *Ego a te debeo baptizari*^s? An non, ubi exultavit in utero matris suae ad vocem salutantis Mariae, potuit emundari, eodem quo exultavit gaudio Spiritus Sancti? Non utique jam propter hoc mundus erat, non jam propter hoc maculam culpae originalis exuerat. Non illic in remissionem peccatorum sed in *propheticam, immo plus quam propheticam gratiam*^h, acceperat Spiritum Sanctum.

1595 A Igitur suum et universi mundi baptismum atque baptismam Johannes desiderabat, et illi desiderio responsum est: *Super quem videris Spiritum descendentem sicut columbam et manentem in eo, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto*ⁱ. Et quomodo ille *justus Simeon expectans consolationem Israel, in quo hic Spiritus Sanctus erat, responsum ab ipso accepit, non visurum se mortem nisi prius videret Christum Domini*^j, sic iste, neque Simeone neque ullo Sanctorum in sancto desiderio minor^k, accepit responsum gratiae in se habitantis quod non prius perficeret cursum suum, baptizando in aqua, nisi prius videret istum qui baptizat in Spiritu Sancto, peccatorum remissionem tribuendo omni mundo.

CAPUT XXIV^a

1595 B Quod vere omnes electos baptizaverit et baptizet iste unus, unius Spiritus Sancti gratia, et quod istud tenendum sit contra haereses et schismata infidelium.

Non est autem dictum solummodo propter communem quae tunc erat humani generis indigentiam, sed propter servandam in futura Ecclesia pacis caritatisque custodiam et sic dictum et tale datum est signum. Denique illud constans est, et nemini dubium esse licet,

f. Lc 1, 15 || g. Matth. 3, 14 || h. Matth. 11, 9 || i. Jn 1, 33 || j. Lc 2, 25-26 || k. Cf. Matth. 11, 11.

l'Église du ciel. Mais Jean, qui, dès le sein de sa mère, fut rempli du Saint-Esprit^r? Pourquoi donc disait-il: « C'est moi qui dois être baptisé par toi^s »? Lorsqu'il tressaillit dans le sein de sa mère à la voix et au salut de Marie, ne pouvait-il être purifié par la même joie du Saint-Esprit qui le faisait tressaillir? Eh bien non! il n'était pas pur pour autant; il n'avait pas perdu pour autant la tache de la faute originelle. A ce moment, ce n'est pas pour la rémission des péchés qu'il avait reçu le Saint-Esprit, mais pour être un prophète, et plus qu'un prophète^h.

1595 A Jean désirait donc son baptême et son baptiste, le sien et celui du monde entier; et à ce désir, il fut répondu: « Celui sur qui tu verras l'Esprit descendre et demeurer en forme de colombe, c'est lui qui baptise dans le Saint-Espritⁱ. » Et de même que cet autre juste, Siméon, qui attendait la consolation d'Israël et en qui était l'Esprit-Saint, reçut de lui cette révélation qu'il ne verrait pas la mort avant d'avoir vu le Christ du Seigneur^j, ainsi Jean, qui dans son saint désir ne fut inférieur ni à Siméon ni à nul autre saint^k, reçut cette révélation de la grâce habitant en lui: qu'avant d'achever sa carrière de Baptiste dans l'eau, il verrait celui qui baptise dans le Saint-Esprit et donne la rémission des péchés au monde entier.

CHAPITRE 24^a

1595 B Le Christ seul a baptisé et baptise en vérité tous les élus par la grâce de l'unique Saint-Esprit; et il faut tenir cette doctrine contre les hérésies et les schismes des infidèles.

Or cela n'a pas été dit seulement à cause de la commune indigence qui était alors celle du genre humain; mais, pour sauvegarder dans la future Église la paix et la charité, il fallait cette parole et ce signe. On doit tenir pour certain, et personne n'a le droit de douter,

quin sanctos omnes qui illum per praeteritas generationes ab origine mundi expectaverant, omnes, inquam, usque ad illum *latronem* electum ^b, *lavit* per semetipsum *a peccatis* omnibus in Spiritu Sancto, in *aqua et sanguine* profluente de *latere* suo ^c ; futurum autem erat ut per ministros gratiae suae baptizaret eos qui credituri erant in hoc eodem Spiritu Sancto, in ejusdem sanguinis et aquae sacramento. Hic nimirum non defuturae erant lites corvorum rixantium, ac seorsum baptizantium, et contra alterutros dicentium : Ego baptizo, ego sanctifico. Ille adulter, ille ebriosus aut fornicarius, numquid te baptizare, numquid te sanctificare poterat ? Illius vel illius qui te baptizavit fides sine operibus erat mortua, mortuum itaque tibi dedit baptismum.

Bene ergo et opportune, pacifica designante columba, dictum est : *Hic est qui baptizat in Spiritu Sancto* ^d. Adeo namque proni ad scissuras futuri erant qui baptizarentur, ut non modo pro bonis adversus malos, sed ^{1595 D} et pro bonis adversus bonos, quasi pro optimis baptizatoribus suis adversus baptizatores minus bonos, inflarentur atque rixarentur. Sic illi jam facere coeperant quibus *vas electionis* ^e Apostolus dicebat : *Significatum est mihi, fratres, de vobis, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos. Hoc autem dico quod unusquisque vestrum dicit : Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. Divisus est Christus ? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis ? Gratias ago Deo meo, quod neminem vestrum baptizavi nisi Crispum et Caium, ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis* ^f. Bene hic attenderat quid mallet columba mitis, id est hic *Spiritus pietatis*, *Spiritus unitatis* et *pacis*, unum designans atque dicens : *Hic est qui baptizat*. Ac si diceret : Sive per bonos, sive per malos, sive per summos, sive

b. Le 23, 42 || c. Jn 19, 34 || d. Jn 1, 33 || e. Act. 9, 15 ||

que tous les saints qui avaient attendu le Christ de génération en génération depuis l'origine du monde, tous, dis-je, jusqu'à ce larron qui fut élu ^b, il les a lavés lui seul de tous leurs péchés, dans le Saint-Esprit, dans l'eau et le sang qui coulèrent de son côté ^c. Mais plus tard c'est par les ministres de sa grâce qu'il baptiserait dans le même ^{1595 C} Esprit-Saint, dans le sacrement de ce même sang et de cette même eau, ceux qui croiraient. Alors ne manqueraient pas les querelles des corbeaux se battant entre eux, baptisant chacun pour soi et disant les uns contre les autres : « Moi je baptise, moi je sanctifie. Mais cet adultère, cet ivrogne ou ce fornicateur, crois-tu qu'il a pu te baptiser ou te sanctifier ? La foi de tel ou tel qui t'a baptisé était morte sans les œuvres, et il t'a donné un baptême mort. »

Il était donc salutaire et opportun de déclarer sous le signe de la pacifique colombe : « C'est lui qui baptise dans le Saint-Esprit ^d. » Car les futurs baptisés devaient être si enclins aux scissions, qu'ils s'enfleraient et se disputeraient, non seulement pour les bons contre les ^{1595 D} mauvais, mais même pour les bons contre les bons, pour leurs baptiseurs jugés les meilleurs contre d'autres baptiseurs moins bons. Ainsi faisaient déjà ces gens à qui l'Apôtre, vase d'élection ^e, disait : « Il m'a été notifié à votre sujet, mes frères, par ceux de Chloé, que des querelles ont lieu entre vous. Je fais allusion à ce que chacun de vous dit : Pour moi je suis l'homme de Paul ! Moi d'Apollon ! Moi de Céphas ! Moi du Christ ! Le Christ a-t-il été divisé ? Est-ce que c'est Paul qui a été crucifié pour vous, ou est-ce au nom de Paul que vous avez été baptisés ? Je rends grâces à mon Dieu de ce que je n'ai baptisé aucun de vous, si ce n'est Crispus et Caius, pour que personne ne dise que c'est en mon nom que vous avez été baptisés ^f. » Paul avait bien senti ce que préfère la douce colombe, je veux dire l'Esprit de piété, l'Esprit d'unité et de paix, qui désigne un seul homme et dit : « C'est lui qui baptise. » Comme s'il disait : Que l'Église opère visiblement par des ministres bons ou mauvais,

f. I Cor. 1, 11-13

1596 A per infimos visibiliter operetur Ecclesia ministros, *hic est qui invisibiliter baptizat in Spiritu Sancto.*

Verum de illo Christi Domini et hujus Spiritus Sancti baptismo, plenius post aliqua dicendum erit. Nunc interrim illud dictum sit, quia Sanctus iste Spiritus unicam et condignam sibi mansionem tandem se adeptum esse, immo se sibi fecisse declaravit, ubi super hunc proprium hominem suum *in tali specie apparuit et in eo mansit* ^g, *non ad mensuram* ut participibus vel consortibus ^h ejus divisivam indulgens ei gratiam, sed in eo tota cum divinitate sua *corporaliter inhabitans* ⁱ, et per id quod *coelis apertis* super eum descendit, coelos credentibus in eum per passionem ejus aperiendos esse testificans, qui ex
1596 B quo peccavit homo generi humano clausi fuerant ^j.

CAPUT XXV

De eo quod dictum est : « Jesus autem plenus Spiritu Sancto regressus est a Jordane ; » et de eo quod cum de ceteris Spiritibus dictum sit : « Et requiescet super eum », de solo timore ita dicitur : « Et replebit eum Spiritus timoris Domini » ^k.

Jesus autem plenus Spiritu Sancto regressus est a Jordane. Plenus, inquam, Spiritu Sancto ; nam hoc ipsum sicut jam diximus significaverat columba descendens super eum et manens in eo. Sed numquid ex tunc et non ante Dominus Jesus plenus erat Spiritu Sancto ? Nonne ex utero Virginis conceptus fuerat de Spiritu Sancto ^l ? An, quando compingebat illud suum sacri corporis templum, foris stabat et non introivit, donec
1596 C perveniret homo ad tricesimum aetatis suae annum ? Immo, nec foris stetit, cum sacrum conderet corpus Deus incircumscriptus, Dei Spiritus, nec, postquam illud semel condidit, ulla umquam hora vel momento, frigescente

g. Matth. 3, 16. Lc 3, 22. Jn 1, 33. Mc 1, 10 || h. Ps. 44, 8 || i. Col. 2, 9 || j. Cf. Gen. 3, 24.

1596 A puissants ou humbles, c'est Lui qui invisiblement baptise dans le Saint-Esprit.

Mais nous aurons à parler en détail un peu plus tard de ce baptême du Seigneur Christ et de son Esprit-Saint. Pour le moment, notons seulement que cet Esprit-Saint a déclaré avoir enfin trouvé, ou plutôt s'être fait à lui-même, la seule demeure digne de lui, lorsqu'il apparut en forme de colombe sur cet homme qui lui appartenait en propre et lorsqu'il demeura ^g sur lui : non pour lui départir une certaine mesure de grâce comme à ses compagnons ^h, mais pour habiter en lui corporellement ⁱ avec toute sa divinité, et pour témoigner, en descendant sur lui des cieux ouverts, que sa passion ouvrirait

1596 B à ceux qui croiraient en lui les cieux fermés au genre humain depuis le premier péché ^j.

CHAPITRE 25

Il est dit : « Or Jésus rempli du Saint-Esprit revint du Jourdain. » Pourquoi il est dit des autres esprits : « se reposera sur lui », mais de la seule crainte : « Et l'Esprit de la crainte du Seigneur le remplira » ^k.

« Or Jésus rempli du Saint-Esprit revint du Jourdain. » Rempli, dis-je, du Saint-Esprit, car c'est cela même, nous l'avons vu, que signifiait la colombe descendant sur lui et y demeurant. Mais est-ce seulement à partir de cette heure, et non auparavant, que le Seigneur Jésus fut rempli du Saint-Esprit ? Dès le sein de la Vierge, n'avait-il pas été conçu du Saint-Esprit ^l ? Ou lorsque l'Esprit-Saint formait ce temple sien du corps sacré du Christ, se tenait-il au-dehors, et s'abstint-il d'entrer
1596 C jusqu'à ce que l'homme fût parvenu à la trentième année de son âge ? Non, il ne resta pas à la porte alors qu'il formait ce corps sacré, le Dieu incirconscrit, l'Esprit de Dieu ; et quand il l'eut une fois créé il ne lui arriva jamais d'en sortir ni d'en être absent pour une

XXV. a. Lc 4, 1. Is. 11, 2. 3 || b. Symb. Apost.

Rupert de Deutz.

gratia, foras exivit aut abesse potuit. Quid ergo nunc primum plenus Spiritu Sancto dicitur cum a Jordane regreditur ? Nimirum quia qui hactenus se continuerat intus, hic procedere coepit Spiritus Sanctus de triclino mentis ad officia corporis, de potestate ad actum, de intima requie ad exterius ministerium, ut per doctrinam diffunderet gratiam in labiis ^e, per miraculorum exhibitionem moveret manus ejus tornatiles, aureas, plenas hyacinthis ^d.

Amplius autem ex eo recte plenus Spiritu Sancto
 1596 D debuit dici ex quo agere coepit ea quae sunt Spiritus timoris Domini, id est jejunando famem pati, perferre fraudes tentatoris, circuire et praedicare regnum Dei ^e, atque pro voluntate vel mandato Patris oboediens esse usque ad mortem, mortem autem crucis ^f. Scriptum quippe fuerat : *Et replebit eum Spiritus timoris Domini*. Notandum denique in toto ordine septem Spirituum quia cum dictum sit : *Et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis*, in istis sex spiritibus non mutato verbo requietionis, in septimo tandem mutatur verbum vel modum dictionis : *Et replebit eum Spiritus timoris Domini*. Si ergo Evangelistam
 1597 A Prophetam scienter in isto consonuisse non ignoramus, ut quia dixerat ille : *Et replebit eum Spiritus timoris Domini*, iste vim dictionis antiquae respiciens consonanter dixerit : *Jesus autem plenus Spiritu Sancto regressus est a Jordane* ^g, mirandum universae creaturae proponitur spectaculum : quod scilicet Creator hominum, Deus, illuc usque descenderit unde peccatori homini ab infernalibus peccatis et vitiis emergenti initium ascen-